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POLITIKAI, KOZGAZDASAGI és IRODALMI NAPILAP.
SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL:

Iskola-utcza, Pfann-féle ház, 21. sz. 
Bérmentetlen levelek csak ismert kéztől fogadtatnak el.

HIRDETÉSEKET 
és nyílttéri közleményeket a kiadóhivatal 

mérsékelt árjegyzék szerint számit.

A hadsereg élelmezése.
Szeged, okt. 24

Huszonkét esztendő óta folyik a 
szócséplés a fölött, hogv n hadsereg 
legénységét jobban kell élelmeim és 
meleg vacsorával kell, ellátni. Minden 
esztendőben akad a delegáczioknak 
tekintélyes szónoka, ki a hadsereg 
élelmezésének fontos kérdését fölveti. 
Az iuaokoUsok és érvelések egész tö- 
meg van már a közös hadügymi
niszter levéltárában beraktározva, a 
legénység azonban még mindig nem 
részesül megfelelő ellátásban és nincs 
is remény arra, hogy egyhamar átes
sünk ezen az égető kérdésen.

Hordozható sátrak, ismétlő fegyve
rek, újabbnál újabb szerkezetű hadvi
selési eszközök és pihent észszel kigon
dolt költséges fölszerelések pusztítják 
a folyton nagyobb mennyiségben föl
ajánlott milliókat, s a hadtudományok
nak veget érni nem akaró vívmá
nyai mellett kielégítő táplálék nél
kül marad a legénység.

A hadviselés szakértői nem vonják 
kétségbe, elismerik, sőt legelső fon
tosságnak tartják azt, hogy a legény
ség kifogástalan táplálkozásban része
süljön, de a közös hadügyminiszter, 
ki e napokban jelentette ki, hogy 
szivéből szeretné, ha a legény
ségnek meleg vacsorával szolgálhatna, 
előbbre valónak tartja minden kétes 
értékű hadtudományi vívmány költsé
geinek fedezését, mint azt, hogy ezt a 
huszonkét év óta folyton megújuló 
kívánságot végre valahára teljesítse.

A hadsereg köréből kerültek sajtó 
alá olyan javaslaiok, melyekben a 
legénység élelmezésének javítását gya
korlati szempontból tárgyalták egyes 
hadtudósok és ezekkel foglalkozik 
most a P. Lloyd is, melynek fejtege
tései a legnagyobb figyelmet érdemlik 
nemcsak a hivatásos Katonák, de az 
emberbarátok részéről is. El van is
merve, hogy a közös hadsereg élelme
zése sok kifogás alá esik. Kétségtelen, 
hogy a legjobb hadviselési eszközök 
daczára is tehetetlen a hadsereg, ha 
kifogástalan ellátásban nem részesül. 
A boszniai okkupáczió alkalmával, 
midőn a hadseregnek alig egy tized- 
része volt mozgósítva, napokig étien 
kellett küzdeni a legénységnek, ami 
tudvalevőleg a védképességet egy 
cseppet sem fokozza és ennek daczára 
az élelmezési kérdés nagy súlyú dol
gára nem akar kiterjedni a közös 
hadügyminiszter figyelme, elégedjenek 
meg a katonák azzal a jámbor fölsó
hajtással, hogy ő szivéből szeretné, ha 
meleg vacsorát adhatna nekik.

Végre is a gyakorlat terére kell 
átvinni ezt a rég kisértő kérdést an
nál inkább, ’. ért könnyűnek vélik a 
megoldást, akik a hadsereg élelmezése 
körül Követett eljárást ösmerik és tud
ják, vagy legalább vitatják és bizo
nyítják, hogy a legénység mostani 
silány tápláléka jóval többe kerül, 
mint amennyit megér.

Lehetetlen hogy a közös hadügy
miniszter előtt ösmeretlenek legyenek 
ezek az érvek. Az, hogy az élelmezési 
bizottságok, melyeknek hatásköre 
aránylag kicsiny térre szorítkozik, te
temes összegekkel kénytelen megfizetni 
az élelmi czikkek árát azért, mert 
szükségletük mennyisége nem nagy
mérvű.

És lehetetlennek látszik azok előtt, 
kik a kérdés megoldását ebben a ke
retben keresik, hogy a közös hadügy
miniszter figyelmét elkerülhetné, mi
kép az egyes élelmi czikkek szállítói 
bizonyos érdekekből olyan fogásokhoz 
is szoktak fordulni, melyeknek költsé
gei végeredményükben mégis csak az 
élelmi czikkek árának rovására men
nek. Lehetetlen végre, hogy a közös 
hadügyminiszter ne tudná, mikép az 
élelmi czikkek nagy mennyiségben 
való megszerzése jelentékeny megtaka
rításokkal jár.

Ha nem a nagy vállalkozók elő
nyére fordítják a tömegesebb és köz
vetlen beszerzést, a legénység va
csorájának költsége abból a kidobott 
feleslegből is bőven fedezve lenne, 
mely a jelenlegi beszerzési árak és a 
központosítható beszerzési árak közt 
fölmerül.

A katonai élelmezési bizottságok 
mostani szervezetükben nem járhatnak 
el másként, mint ahogy eljárnak. Az 
ő csekély szükségletük ára mindenkor 
alá van vetve azon helyi piacz viszo
nyainak, melynek területén fekszenek. 
Ebben sürgetik az avatottak a helyes 
újítást, melyet a központon keresnek, 
jól tudva, hogy egy központból a 
hadsereg élelmezését előnyösen ellátni 
nem lehet, hanem lehetséges az, hogy 
az egyes hadtestek élelmi szükséglete 
az egész területre nézve egyöntetüleg 
biztosittassék, mert ez esetben el le
het érni az egyes élelmi czikkek árai
nál a legnagyobb mennyiségek be
szerzésének előnyeit.

Nagy baj, hogy a czopf nem tűr 
újításokat, sőt még kísérleteket sem, 
állítólag azért is, mert a hadtestparancs
noksági tisztek munkája és felelőssége 
ilyen dolgokkal nem könnyen terhel
hető. De hiszen ily módon sohse lesz 
hadsereg jobb élelmezése megoldva és 
örökké figyelmen kívül marad az a

végtelen nagy érdek, mely ehez fű
ződik.

Örvendetes, hogy ime már a kor
mányhoz közel álló lapok is kezdik 
hangsúlyozni, hogy a védképesség fej
lesztésének czime alatt elszórt milliók 
még akkor sem bírnának értékkel, ha 
az ismert összes hadviselési fölszerelé
sek tökéletességére vezetnek, mert hiá
nyos a hadsereg élelmezési rendszere 
és mert ez a haderő mozgósítása ese
tén ki sem számítható végzetes követ
kezményekkel járhat.

Kitüntetett főispán. Ö felsége Kardos 
Kálmánnak, Baranya vármegye és Pécs sz. 
kir. városok főispánjának, ezen minőségben 
szerzett kiváló érdemei elismeréséül, a Szent 
István-rend kiskeresztjét adományozta.

Birói kinevezések. Ő felsége Eördögh 
András és dr. Traiber Vincze budapesti 
ügyészségi alügyészeket és dr. Sárkány 
József budapesti büntető járásbirósági albi
rót a budapesti törvényszékhez birákká ne
vezte ki.

A kormányválság még mindig nem 
érett a hivatalos nyilvánosság számára. 
A B. H. írja: Szapáry Gyula gróf mi
niszterelnök, mint halijuk, vasárnap Gö
döllőn volt, a hol Őt a király hosszabb 
magáukihallgatáson fogadta. A kabinet állí
tólagos lemondásáról amelyiyel bizonyára 
kapcsolatba fogják hozni ezt a fogadtatást 
is, különböző híresztelések keltek tegnap és 
ma szárnyra. Megbízható forrásból merített 
tudomásunk szerint mindezen hírek nem 
bírnak ezidöszerint tényleges 
alappal.

Bécsből sürgönyzik a következőket: 
A király tegnap magánkihallgatáson fogadta 
gróf Szapáry Gyulát; a miniszterelnök 
ez alkalommal átadta az uralkodónak le
mondását, melyet azonban a király 
nem fogadott el, hanem a minisztérium 
kebdében fölmerült differedcziákra való te
kintettél Öt bízta meg az uj minisztérium 
megalakításával. — A király Széll Kál
mánt is meghivta Gödöllőre, ez azonban nem 
áll összefüggésben a kormányválsággal; 
Széil Kálmán csupán a Taussig-ügy ben tett 
a királynak jelentést. Itteni kormánykörök
ben egész határozottan lép föl a hír, hogy 
magyar miniszterelnök gyanánt, a mennyi
ben a válság akut jelleget öltene föl, Kál
lay Béni közös pénzügyminisz
ter van kiszemelve. Ebben az irányban 
Kállayhoz Budapesten kérdést is intéztek, 
habár a dolog természeténél fogva nem fer
maszerü alakban ; a k özos pénzügyminiszter 
azonban nem mutat különös hajlandóságot a 
magyar miniszterelnöki tárcza esetleges át
vételére. A magyar kormányválságot külön
ben itt nemtartjákmég akutnak, 
a Hentzi-szobor ügyét pedig határozottan 
alkalmatlannak tudják általános kabinet
változás előidézésére. A válság máig egye
dül az egyházpolitikai kérdések 
folytán előállott helyzetre vonatkozik s köz
vetlenül a budgetvita megkezdése előtt fog 
megoldást nyerni.

Az osztrák költségvetés. A nov. 5-ére 
egybehívott osztrák birodalmi tanács elé
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elsősorban az 1893 iki államköltségvetést 
fogják terjeszteni. A birodalmi tanács az 
első időben csak kevés teljes ülést fog tar
tani, hogy a bizottságnak a költségvetés 
mielőbbi tárgyalására mentül több idő ma
radjon. A költségvetésen kivül a birodalmi 
tanács elé terjesztendő törvényjavaslatok 
közt csupán az élelmiszerek hamisítására 
vonatkozó javaslat sürgős természetű s ezt 
az egészségi viszonyokra való tekintettel 
azonnal le fogják tárgyalni. A költség
vetés fölösleggel záródik le. Az 
1892 iki zárszámadás sokkal kedvez Őbb az 
előirányzatnál.

A kolera megszünt.
(A járvány-bizottság utolsó ülése. Az iskolák kinyi
tása. Az orvosi inspekczió beszüntetése. A járvány
kórházak bezárása. A járvány-bizottság föloszlása.

Vasárnap végzett a járvány-bizottság a 
szegedi kolerával, mely hál Istennek, inkább 
csak ijesztgette a várost, de alig - alig 
bántotta.

Az iskolák immár megnyíltak, ma hoz
ták a vasutak a vidéki nebulókat, akik 
hazamenekültek ezelőtt 10 nappal.

A kolera össze-vissza 10 — 12 napig ki
sértett, 5-ikén történt Nagy Gábor halála, 
6-án mondta ki a hatóság hivatalosan a 
koiera-járványt és 23-ikán már kimondta, 
hogy nincs kolera. De nem volt már 18-án, 
meg a következő napokon se.

A nagyobb veszedelmet kikerültük sze
rencsésen. Három áldozata volt mindössze a 
szegedi kolerának a 6 betege közül.

De itt adjuk az alábbiakban a járvány
bizottság utolsó ülésének történetét.

A bizottság az örvendetes bucsuzóra 
csaknem teljes számban együtt volt.

Dr. Lázár György h. polgármester 
volt az elnök, az előadó dr. Faragó Ödön 
t. főorvos, jegyző : Gaál Endre.

A bizottság megjelent tagjai: dr. Sin
ger Mátyás, Aigner, Andrássy, Ko
tányi, Kovács, Kőhegyi, Machold, 
Regdon, Zápory doktorok, Csonka 
városi vegyész, a katonaság részéről De
bert János, Lingsch és Klumák 
doktorok, Rex, Russ, Pilisi, Schreiber, Spi
tzer és Grünblatt orvosok.

Miután az elnök megnyitotta az ülést, 
jelezve, hogy a járvány bizottság további 
működésére szerencsére nem lesz szükség, 

dr. Faragó tiszti főorvos, előadó meg
tette jelentését, hogy már nyolca nap óta 
még gyanús eset sem fordult elő, a rövid 
életű járvány a lehető legszelídebb volt, 
összesen 6 betege volt, akik közül három 
fölgyógyult, három meghalt. A járvány meg
szűntnek tekinthető, indítványozza ennek 
liívatalos kimondását és a járványbizottság 
föloszlat ás át.

A bizottság az indítványt elfogadta, a 
kolera járványt Szeged területén megszűnt
nek mondja ki és elhatározza, hogy műkö
dését, mint járvány-bizottság beszünteti.

A tiszti főorvos indítványára elhatá
rozta a bizottság továboá a következőket: 
A központi orvosi inspekczió a járvány-bi
zottság föioszlatásával megszülik, a vasuti 
indóházakban azonban tovább fönntartandó 
a fertőtlenítés, aminek végezésére dr. Russ 
és dr. Grünblatt alkalmaztatnak.

A járvány-kórház, valamint a meg
figyelő-kórház bezáratnak, az itteni értékek 
egy-egy felügyelőre bízatnak. A jéghordást 
is beszüntetik.

Dr. Kovács tett indítványt ezután egy 
uj állandó járvány-kórház épitése iránt. El
mondta aa indítványozó, hogy a szegedi 

járványkórház nyomorúságos állapotban van, 
télen egyáltalában nem is volna használható, 
elérkezett az ideje, hogy a már meglevő 
terv szerint 12,000 frt költséggel egy pa
villonszerü állandó jellegű uj járványkórház 
építtessék alkalmas helyen.

A járvány bizottság az indítványt 
magáévá tette.

Dr. Faragó t. főorvos bemutatta még a 
belügyminiszterhez fölterj esztendő járvany- 
statisztikát. Ennek adatai szerint a szegedi 
kolerának összesen hat betege volt: 
2 férfi, 4 nő.

Meghalt 3, és pedig 2 férfi, 1 nő.
Meggyógyult 3 nő.
Ezután dr. Lázár elnök a bizottságnak 

köszönetét mondott buzgó fáradozásáért és 
kijelentvén a járvány-bizottság feloszlását, 
az utolsó ülés véget ért.

A szegedi honvédek nyilat
kozata.

— Egy kis komédia. —

Határozottan komédiának nevezhető az 
a gyülésezés, amelyet tegnap Széli György, 
a szegedi 48—49-es honvédegylet elnöke 
eszközölni méltóztatott.

A Hentzi-szobor megkoszorúzásáról volt 
szó. Ebben az ügyben, illetve a „budai 
honvédszobor leleplezése” ügyében hívta 
össze tegnap délután a régi gymnázium 
gyűlés-termébe az 1848-49-es honvédeket 
az egylet elnöke, Széli György ur, aki 
nek, amint a következőkből kilátszik, rend
kívüli hajlandósága van zsákbanmacs
kát árulni.

Tegnap tartotta meg a szegődi 48/49-es 
honvéd-egylet a gyűlését, amelyen hatá
rozott a „budai honvédemlék leleple
zése”, tisztes igazság szerint mondva, a 
Hentzi-szobor megkoszorúzása 
ügyében.

S ez a határosat olyan rejtélyes, hogy 
okvetlen fűznünk kell hozzá nehány sza
vat. A hivatalos határozatról beszélünk, 
mert határoztatott semmi hivatalos egyéb 
is s ez a gyülekezésnek a nem hivatalos 
része méltó a szabadsághösökhöz, de a hi
vatalos része afféle Ivánka stikli.

Ötvennégy öreg honvédet, (így hívják 
ma őket), ötvennégy szabadsághöst, (így 
fogja hívni őket a történelem), alaposan le
fözött Széll György ur, a szegedi honvéd
egylet elnöke, úgynevezett fogáss al, 
melynek mindenütt lehet jogosultsága, csak 
épen ilyen dologban nem.

Jelen voltak az ülésen mintegy ötve
r.en, a következők :

Vidra Sándor, Báthi Imre, Zombory 
József, Vértes Sándor, Ördög Mihály, Klein 
Mór, E. Szabó József, Banus Imre, Kis 
Ferencz, Kabók Benjám, Vitkó Antal, Stern 
Jakab, Babarczy Gáspár, Bábiczki István, 
Gyuricza József. Bozóki József, Kálmán 
István, Molnár István, Németh József, Tóth 
György, Fluck Ferencz, Kovács József, 
Ricski Tamás, Kispéter Gergely, Pávó Mi
hály, Pintér Antal, Szabó János, Lázár Mi
hály, Beznóczki József, Kiss Peter, Magó 
János, Dabreczenyi Ignácz, Puskás József, 
Bánfy József, Agócsy Imre, Borbola István, 
Remes József, Princz Ignácz, Kocsis György, 
Szücs Ferencz, Szebenyi Benő, Anika Sán
dor, Scőrfi József, Halasi Ede, Ollik Pál, 
Bárkányi Benő, Balogh Mihály, Kürthy Jó
zsef, Szabó Mihály, Kövessy Gyula egyleti 
titkár.

Széll György megnyitván az ülést, 
üdvözli a jelenvoltakat. Hát ezt így szokás 
csinálni. Azután föláll Fluck Ferencz és 

bizalmat kér szavaztatni az elnök ré
szére.

Az elnök kijelenti, hogy ő, amidőn a 
Szegedi Híradónak helyeslőleg nyilatkozott 
a Hentzi-szobor megkoszorúzásáról, nem 
volt tisztában a dologgal s nem 
tudta teljesen, egész teljében ezt a históriái; 
és hát ennélfogva beszélt úgy, ahogy beszélt.

Fölemiittetett az is, hogy ez a bizalmi 
szavazás némi elégtétel volna Széll György 
urnák a Szegedi Napló támadásai el
lenében.

Az ülés elején fölszólalt mindjárt Sze
beni Benő, aki ott volt annak idején 
Budavár ostrománál. Elmondta, hogy kik 
voltak azok, akiknek szobrot emelt az osz
trák Buda piaczán. Elmondta, hogy még a 
fogságban levő osztrák tisztek is Kossuth- 
kutyázták őket, hogy azok határozottan a 
zsarnokság katonái voltak, nem érdemesek 
arra, hogy ugyanazt a koszorút kapják, 
amit a nemzet hősei.

Megnyúlt orrok voltak láthatók 
e beszéd alatt. Széll György elnök nagy
hamar kijelentette, hogy miután az egész 
ügyet levették odafönt a napirendről, hát 
vétessék le itt is. Ezzel begombolkozott.

— Isten áldja meg öregjeim — mondá 
az elnök ur s eltávozott.

Távozása közben föltámadt a moraj. 
Zúgtak.

— Szégyen !
— Gyalázat !
De a gyűlés feloszlatva lévén, nem le

hetett semmit sem tenni. Széll György urnák 
bizalom szavaztatott eddigi eredménydus, 
önzetlen működéséért, de nem azért, amit 
ma tett.

Az öreg honvédek jó része ma este 
gyűlést tartott a Dugonics vendéglőbe n 
amelyben kijelentették, hogy határozottan 
rosszalják az edenök tettét és kijelen
tik, hogy soha semmi körülmények között 
sem járulnak hozzá a Hentzi-szobornak ne
vezett emlékkő megkoszorúzásához.

Ez az eredménye a szegedi honvéd 
gy ülekezésnek.

S most adjuk itt azt a hivatalos 
tudósítást, amelyet Széll György elnök úr
tól vettünk a gyűlés eredményéről :

A vasárnap tartott szegedi bonvédgyü- 
lés lefolyásáról a következőket kérjük a 
holnapi lapban közzétenni :

Széll György elnök az ülést megnyit
ván, üdvözli a szép számmal egybegyüit ta
gokat. Ezután röviden elmondja a budai 
honvédszobor történetét, annak a hírlapok
ban közzétett és már ismert leleplezési ter
vezetét, valamint az országos honvéd köz
ponti bizottságnak e tárgyban hozott a na
pirendről való levételét, azért indítványozza, 
hogy miután ezen ügy jelenleg tárgyta
lanná válván, mindaddig, míg az egybehí
vandó országos honvédgyülés a későbbi ter
vezetet meg nem állapítja, szintén a napi
rendről levétessék. Ezen indítvány egyhan
gúlag közhelyesléssel elfogadtatott és hatá
roztatott, hogy az egész ügy a majdan egy
behívandó orsz. honvédgyülés mikénti ha
tározata után lesz a honvéd név méltóságá
hoz képest elintézendő.

Fluck Ferencz ur indítványára pedig 
a közgyűlés Széll György elnök urnák 
az egylet föl virágzása körül szerzett elévül
hetlen érdemeiért, önzetlen tevékenységéért, 
fáradhatlan ügybuzgóságáért továbbra is 
feltétlen bizalmat szavaz.

Kelt Szegeden, 1892. okt. 24.
Széll György, Kövessy Gyula,
egyleti elnök. egyleti titkár.

Van ennek azonban egy másik része 
is. Ez a rész az az irás, amelyet K ö-
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Kövessy Gyula egyleti titkár Széll György 
elébe tett, hogy azt, mint az egyesület által 
hozott határozatot aláírja és átadja a nyil

vánosságnak.
Tekintetes Szerkesztő Ur!

Sziveskedjék kérem becses lapjának 
holnapi számában a honvédgyülésről fölvett 
alábbi tudósításomat közzétenni.

Hazafiui tisztelettel
Szegeden, 1892-ik évi október hó 

24-én.
Kövessy Gyula, 

egyl. titkár
„Tudva azt, hogy Szeged város min

denkor nemesen gondolkozó polgárai a bu 
dai honvédszobor ügyben tsmadt keltemet 
len, mindenkit mélyen sértő s az ország 
közvéleményét megalázó intézkedés után 
mily kíváncsian várta a szegedi aggharczo- 
sok nyilatkozatát, a gyűlés lefolyását rövi
den a következőkben adom, úgy, miként az 
valóban megtörtént.

A szegedi 48-as honvédegylet vasárnapi 
közgyűlése a honvéd név jó hírnevéhez, 
dicső múltjához, a nemzet becsületéhez s az 
egész fényes közvéleményéhez méltóan nyi
latkozott akkor, midőn a budai szoborbizott
ság mélyen sértő eljárását a legnagyobb 
sajnálatul egyhangúlag rosszalja, azt 
magáévá nem teszi s as úgynevezett Hea
tzi-szobor megkoszorúzásához soha, semmi k- - 
rülmények között hozzá nem járul.

Az országos központi bizottság hatá
rozata értelmében ezen jelenleg tárgytalanná 
vált ügy mélyebb megvitatásába Széll 
György elnök ur indítványára nem bocsát
kozik, megvárja az egybehívandó országos 
honvédgyülés határozatát, de bármint üssön 
ki a doog, a fönnebbi nyilatkozatát fönn
tartja.

Széll György elnök urnák pedig, mint 
ki az egylet fölvirágzása körül önzetlen fá
radozásával, ügybuzgó tevékenységével, me
leg ragaszkodásával oly elet ülh nlen érde
meket szerzett s mint ki maga is beismerte, 
hogy a helybeli lapokban közzétett egyéni 
véleményét — még akkor az egész megál
lapított s az ál ala egesz valóságában át 
nem tanulmányozott tervezetet nem ismerte 
s így nem mint egy testület feje a többség 
véleményét, hanem csak egyéni nézetét nyíl 
vánitotta, — az egylet továbbra is föltétien 
bi .almai szavaz

Ezt a nyilatkozatot azonban Széll 
György elnök vonakodott aláírta. Nem is 
irta alá. S a hivatalos e hideg, se meleg 
kiáltvány mellett irt áh mégis, mert ugyan
ezt a szövegezést fogadta el a honvédek
nek ma ülésező gyűlése.

S ebből a huzavonából ami itt lefolyt, 
látszik meg éppen, hogy a ho;: cdek egyen
kint szivük és lelkűk szerint gondolkoznak, 
azonban összeségükben vezettetnek 
olyan urak által, akik hasonlók Ivánka 
Imréhez, akik nem sokat felejtenek, de 
jw i n d e n t, utoljára még a meggyőződé
süket is'.

A Dugonics-társaság.
— Szakosztály-ülések. —

Szeged tudományos és irodalmi társa
sága lépésről-lépésru hatad előmunkásságá
ban, hogy minél előbb megkezdhesse a nagy 
közönség előtt a működjét. Rövid idő vá
lasztja már el ettől. A kolera-veszély elmúl
ván, a közei napokban összeül a társaság 
igazgató-tanácia, hogy az ünnepélyes disz
közgyülés megtartása iránt intézkedjék.

Visárnap a szakosztályok tartottak ülé
seket: úgy a tudományi, mint a szépiro
dalmi szakosztályok megállapították ügy
rendjeiket. A szépirod Imi szakosztály uj 
t-gok ajánlásáról is gondoskodott.

Az ülésekről a következőkben rcferá 
luuk :

A tudományos szakosztály ülése.
A Dugonics-társaság tudomá

nyos szakosztálya f. hó 23-án Magyar 
Gábor elnöklete alatt megtartotta első osz
tályülését, amelyen beható eszmecserék 
után megál'apitotta az ügyrendet.

Az ügyr nd annak idején jóváhagyás 
végett a közgyűlés elé fog terjesztetni, 
azután pedig nyomtatásban közöltetui fog a 
társaság helybeli és vidéki tagjaival, hogy 
az ülések id^jo es tárgya felöl tájékozást 
szerezzenek.

Ezután az uj tagok ajánlására került 
volna a sor, ezt azonban a szakosztály 
kénytelen volt elhalasztani, mivel még ez 
ideig nincs közgyülésiteg megállapítva: 
mennyi legyen külön külön a szépirodalmi 
és tudományos szakosztályok létszáma. Kí
vánatosnak tartja továbbá a tudományos 
szakosztály, a szakosztályok eddigi névso
rának revideáiását is, mert p. o. vannak 
olyanok, kik a másik szakosztályban is óhaj
tanának működni és van egy rendes tag, 
aki eleitől fogva meghívásokat kapott s be 
is jegyezte nevét az alakuló ülésen a ren
des tagok közé, azonban tévedésből a szak
osztályok névsorába nincs fö véve.

A tagajánlásokra nézve az osztályülés 
Reizner János társulati alelnök inditvá 
nyára abban állapodott meg, hogy az osz
tály minden rendes tagjának jogában áll 
egy vagy több tiszteletbeli és rendes tagot 
ajánl?ni, azonban az ajánlás az illetők érde
meinek s tudományos működésének írásos 
fölsorolásával történjék és a- osztály csakis 
az ily módon ajánlottakra adhatja a sza
vazatát.

A tudományos sxako ztáy uj tagok 
ajánlása végett külön ülést tart e hé en, 
melyre a következő meghívást teszi közzé :

Meghívó. A Dugonics társaság tudo
mányos szakosztálya f hó 25 ón, d. u. 4 óra
kor a főgymnasium irodai helyiségében ülést 
tart, melyre a szako ztály tagjait tisztelettel 
meghívom.

Tárgy : Uj tagok ajánlása.
Szegeden, 1892. évi október 23.

Magyar Gábor, szakoszt, elnök.

Az irodalmi szakosztály ülése.
A Dugonics társaság szépirodalmi osz

tálya vasárnap délelőtt 10 órakor Lipcsey 
Ádám dr. osztály-elnök elnöklete alatt 
ülést tartott. Jegyző : Kemechey Jenő osz- 
táyivk ár.

Elnök föíolvastatván az igazgatótanács 
ama végzését, melyben az osztályt ügy
rendjének megallapitására, valamint 
tiszteleti és rendes tagok ajánlására hívja 
löl, az osztály hosszabb, beható vita után, 
melyben a többi közt Békefi Antal, 
Irányi Dezső és dr. Cserey Zsigmond 
vettek részt, megáJapítotca ügyrendjét, me
lyet az igazgatótanács a közgyűlés elé ter
jeszt jóváhagyás végett. Ezen ügyrendnek 
csupán az a § a érdekli a közönséget, mely 
szerint a szépirodalmi osztály minden hónap 
első vasárnapján délelőtt matinéé szerű föl
olvasó-ülést tart.

Mielőtt a tag ajánlásokra tért 
volna ár az osztályülés, az elnök inditvá
nyira egyhangúlag a következő ha
tározatot hozta :

A Dugonics-társaság szépirodalmi osz
tálya megkeresi a társaság igazgatótanácsát, 
miszerint a f. október hó 16 án tartott ülé
sében tervezett azon javaslatá ól, hogy a 
tagok számát a két osztály között arány

talanul (a tudományos 35, a szépirodalmi 
25) óhajtja megállapítani, álljon el.

A dolog természetéből s az osztályok 
egyenrangú és egyenjogú voltából önkényt 
következik, hogy a tagok száma mindkét 
osztályban csakis egyenlő, vagyis 30 — 30 
lehet.

Oly sarkalatos alapköve ez a társaság 
épületének, hogy annak megváltoztatására, 

kimozditására ez idő szerint gondolni sem 
szabad.

Ép ezért bizton hiszi és reméli az osz
tály, hogy az igazgatótanács jelzett sérel
mes proposicziójától az osztály jobb infor- 
mácíiója alapján eláll s nem kívánja a tár
saság működését egy különben is czélsze- 
rütlen alapszabály-módositással 
megkezdeni.

Az osztály ily szellemben leendő elő
terjesztés tételével az elnököt 
bízza meg.

Ezután elhatározza az ozstály, hogy 
a tag ajánlásoknál következőleg 
jár el:

Van az osztálynak jelenleg 14 rendes 
tagja. A legközelebbi közgyűlésen betölteni 
kíván még 10 tagsági helyet, 6 helyet pe
dig egyelőre üresen hagy.

A tagajaulátokra vonatkozóiag a kö
vetkező névsor képezte a kiindulási 
pontot:

Tiszteleti tagokul: Jókai Mór, Rá
kosi Jenő és Dobsa Lajos.

Rendes tagokul : Iványi Ödön, Gozsdu 
Elek, Jurkovics Aladár, dr. Gáspár Ferencz, 
Lakatos Károly, Molnár László, Bánfalvi 
Lajos, Móra István, Staingassner István, 
Fuchs Margit, Vértessy Gyula, Szabó Mihály, 
Szávay Gyula, Szabolcska Mihály. Oltványi 
Pál, Balassa Ármin, Csoór Gáspár, Csák tor
nyay Lajos, Ujlaki Antal, Thury Zokán, 
Erédy Dániel, Méray Horvát Károly, Hor
váth Vilma, Kisteleki Eda.

Elhatározta az osztály, hogy a most 
batöítandő io rendes tagságra iy jelöltet 
újául a közgyűlésnek.

Tiszteleti tagokul : Jókai Mórt és . 
Rákosi Jenőt egyhangúlag. Dobsa La
jost szótöbbséggel.

Rendes tagokul : Molnár László (szin
müvész, dramaturgiai és szépirodalmi iró), 
Móra István (költő), Steingassnar 
(Tömörkény) István (hirlapíró és szépiro
dalmi iró), Szabó Mihály (Hódmezö-Vá
sárhely. Faust-fordító), Szávay Gyulát 
(kö;tö) egyhangúlag. Továbbá: Iványi 
Ödön (szerkesztő, regényíró), Gozsdu 
Elek (kir. ügyész, regényíró), dr. Gáspár 
Ferencz (tárczairó), Bánfalvy Lajos (mü
forditó), Horváth Vilma (költő), dr. Ba
lassa Ármin (színműíró), Makrai Emil 
(költő és műfordító), Barthos Fülöp (ta
nár, író), Jurkovits Aladár (iró, hírlap
író) cs Szabolcska Mihályt (költő) szó
többséggel.

Kisebb száma szavazatokat kaptak 
még : Mérai Horváth Károly, Fuchs 
Margit, Lakatos Károly, Vértessy 
Gyula, Csáktornyai Lajos, Ujlaky 
Antal, Thury Zoltán.

Ezzel az ülés véget ért.

Ujdonságok,
— okt. 24,

Tájékoztató.
Okt. 28. Városi rendes közgyűlés.
Okt. 28. A közigazgatási bizottság ülése.ek
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— Babó Emil a választói körében. A 
szt.-miháiytelki választó polgároknak egy 
tekintélyes küldöttsége járc a műit héten 
Babó Emil képviselőnél s fölkérte, hogy 
látogassa meg őket is. Babó Emil vasárnap 
délután több szegedi elvtársával átrándult 
Szt.-Mihátytelekre, hol mintegy 500 polgár 
várta. Sokan jöttek az alsó, felső tanyákról, 
meg Röszkéröl. Meg megújuló éljenzés hang
zott föl minden kocsi beérkeztekor. A vá
lasztók Muskó György korcsmája előtt fog
laltak állást s lelkes hangulatban várták a 
képviselő beszédét.

Berra Mihály választó a szt.mihály- 
telki választók nevében üdvözölte Babót.

Babó Emil nagy lelkesedés s folytonos 
éljenzés között beszélt egy órán át. Élesen 
kikelt a Szapáry kormány ellen, mely im
már a bukás lejtőjén áll. Megemlékezett az 
országgyűlésen fölmerült eseményekről, s a 
hatalom ujabbi kudarczárói, melyet a Hentzi- 
szoborral vallott. Beszélt aztán a szónok a 
függetlenségi párt ózdijairól és szűnni nem 
akaró éljenzést keltett magvas fejtegetésével.

Utána Kószó István ügyvéd beszelt, 
majd Polczner Árpád.

Végül Vőneky Pál az alsóvárosi nép
kör elnöke szólott, szép beszédben buzditva 
a polgárságot a további küzdelemre. Beszé 
dét a haza éltetésével fejezte be.

A beszédek után mindannyiszor föl
hangzott a lelke-ültség éljen szava, melyek
nek csillapodtával a vendégek és a válasz
tók Muskó György vendéglőjébe gyűltek 
vacsorára, melynek folyama alatt elsőnek 
Császár Imre mondott köszöntőt Babó 
Emilre, mire Babó Emil emelt poharat s 
a házigazdát, Muskó Györgyöt és család
ját éltette. Wagner Nándor a szt.-mihály- 
telki honleányokat, Bőrösök Péter a szt.- 
miháiytelki választósat éltette.

— Az utépités ügye a közgyülésen. A 
szerdai közgyűlés fogja tárgyalni azt a nagy 
fontosságú indítványt is, melyet az utépií
tésekre vonatkozólag a múlt gyűlésen 
terjesztett elő Fodor István városi kép
viselő. Az indítvány az, hogy a közgyülés 
ejtse el a hód-mező-vásárhelyi 
műutat és az alsó és felsőtanyai müutak 
azonnali kiépittetését határozza eí.

— A szegedi tankerületi főigazgató, 
Platz Bonifácz, Baján résztvett az ottani 
gimnázium fölavatási ünnepélyén.

— Személyi hirek. Dessowffy Sán
dor Csanádi püspök még e hét végéig Makón 
marad. A jövő hét elején utazik vissza szék
helyére Szegeden keresztül. — Pálfy Viktor 
tanácsnok szabadságából visszatérve, átvette 
ügyosztályának vezetését.

— A közigazgatási bizottság október 
havi rendes ülését holnap, kedden tartja 
meg Kállay Albert főispán elnöklete alatt.

— Iskolaszéki ülés. Rendfiivüli ülést 
tartott ma délután az iskolaszék Kovács 
Albert kir. tanácsos elnöklete alatt. Jelen
voltak : Gál Ferencz, Kreybig Károly, 
Lőw Immánuel, Nagy János, Nemecs
kay István, Obláth Lipót, Orbán Já
czint, Polczner Jenő, Rainer József, 
Szendrői János, Thomay József, 
Tóth Antal népiskolai felügyelő és Tóth 
Gyula. Az iskolaszék a női kereskedelmi 
tanfolyam mielőbbi megnyitását pártolja s a 
felsőbb leányiskola igazgatójának beterjesz
tését pártolólag teszi át a tanácshoz annyi
val inkább, mert a női kereskedelmi iskola 
mielőbbi megnyitása igen csekély anyagi 
áldozatot kiván a város részéről. A királyi 
tanfelügyelő átirata, melynél fogva a tör
vény értelmében minden beirt tanuló után 
15 kr. szedessék be a tanítói nyugdíjalap 
részére, áttétetett a tanácshoz, miután a 
törvény úgy szói, hogy ezen összeget az 
iskola fönntartó hatóság köteles beszedni. 
Megkerestetik a hatóság az iránt is, hogy a 
belvárosi iskola előtti utczarész kövezet he
lyett aszfalttal burkolíassék, miután a nagy 
kocsizörej miatt ott tanítani alig lehetséges. 
A népiskolai órarendeket jóváhagyta az 
iskolaszék, a polgári iskola órarendjét pe

dig, mely az órákat egy húzómban 8—10 
óráig óhajtja tartani, véleményadás végett 
kiadta a po'gári iskolai bizottságnak. Az 
alsóvárosi iskolánál a I-sö c) osztály fölállí
tásához a közgyűlés is hozzájárulván, an
nak sürgős fölállítását a tanács is elrendelte 
s a szükséges lépések megtételével Tóth 
Antal népiskolai felügyelőt bízta meg.

— A református lelkész esküvője. Be
reczk Sándor, a szegedi ev. ref. egyház 
rokonszenves fiatal lelkésze, ma tartotta es
küvőjét Kovács Gabriella kisasszonnyal, 
özvegy Kovács Józsefné urnő leányával, 
Békésen. A násznagy! tisztet a vőlegény 
részéről Polgár László, a szegedi egyház 
főgondnoka, a menyasszony részéről pádig 
dr. Kovács István viselték. Az esküvő 
után a fiatal pár azonnal az állomáshoz haj
tatott s délután 5 órakor érkeztek Szegedre 
hol már sokan vártak reájuk a vőlegény 
rokonai és barátai közül.

— A vármegye közgyülése. Csongrád- 
vármegye törvény hatósága f. hó 27-én tartja 
évnegyedes közgyűlését, melynek tárgy so
rozata 132 pontból áll. Ezen az ülésen fog 
ják betölteni a megüresedett csongrádi fő
szolgabirói állást is. A pályázók közül 
Réthi Ferencz és Csemegi Antalnak 
van legnagyobb pártja. Ugyancsak ekkor 
fogják megválasztani a lemondás folytán 
megüresedett árvaszéki első, esetleg má^.od, 
vagy harmad ülnököt.

— Tüz. Ma délután az alsóvárosi nyo
máson tűz ütött ki. A cserépégető mellett 
támadt tüz a boglyák között. Kivonult mind
két tűzoltóság, de akkorra az ott gyakorló 
honvédség már elejét vette minden vésznek. 
A viz kevéssége folytán sok időbe került, 
mig a tüzet eloltották. Az egész kár egy 
elégett boglya.

— A kecskeméti „Katona József köru f. 
évi november hó 11 éré, Katona József szü
letésének századik évfordulójára tervezett 
országos jellegű ünnepélyét a fővárosban 
még mindig uralkodó, s a behurczoltatástól 
való félelemben Kecskemét város lakosságát 
is nyugtalanító kolera-járvány miatt elha
lasz tóttá, s csak a jövő év tavaszán 
fogja megtartani. — Az ünnepélyen elsza
valandó ódára hirdetett pályáza* szept. hó 
20-án járt le, s a beérkezett 22 pályamű 
közül a kör választmánya által kiküldött 
bíráló bizottság egyhangúlag a 12. számú 
pályaműnek ítélte oda a 20 arany pályadi
jat. A jeligés levélkéből S án t ha Károly 
sárszentlörinczi evang. lelkész neve tűnt ki.

— Megnyiltak az iskolák. Fölszabadul
tak az iskolád, a kis diákok rajzása teszi 
ismét élénkké a belváros utczáit, melyekből 
bizony föltűnően hiányoztak ezek a kedves 
pajzán alakok. Szombaton mondta ki a ha
tóság az iskolák megnyitását, még ugyanez
nap elmentek az érlesitések az igazgatósá
gokhoz, melyek rögtön intézkedtek a veze
tésük alatt álló tanintézesek megnyitásáról. 
A vidéki diákok mára már egész csapatok
ban érkeztek meg a két állomáson.

Több tanintézetben már ma hétfőn 
megkezdődtek az előadások, azokban az is
kolákban azonban, melyeknek nagyszámban 
vannak vidéki tanulói, csak 26-ikán kezdő
dik az előadás.

Az iskolák megnyitására vonatkozólag 
ma a következő újabb tanintézeti értesítése
ket vettük :

A helyb. polgári és középkereskedelmi 
iskolában a járvány miatt megszüntetett elő
adások f. évi október hó 26-án, (szerdán) 
fognak újból megkezdetni.

Szegeden, 1892. október 24.
Az igazgatóság.

*
A helyb. alsófoku kereskedelmi iskolában 

a járvány miatt megszüntetett előadások f. 

évi október hó 26-án (szerdán) fognak újból 
megkezdetni.

Szegeden, 1892. okóber 24.
A felügyelő bi/otts. elnökség. 

*
Miután a járványbizottság határozatilag 

kimondotta, hogy nem forog fönn szüksége an
nak, miként az iskolák továbbra is zárva ma
radjanak, ezen határozat folytán az elő
adások :

1. A polgári fiú és vele kap
csolatos középkereskedelmi is
kolában f. hó 26-án (szerda u),

2. a községi elemi népisko
lákban pedig f. hó 25-én (kedden) veen- 
dik kezdetüket. -

Ezúton is fölhivatnak a szülők, gyámok, 
hogy iskolába már beirt gyermekeiket a ki
tűzött időben elküld ni kötelességüknek is
merjék.

Szegeden, 1892 évi október hó 24-én.
Az elnökség.*

A Kéméndi-féie felsőbb nőnevelÖ 
intézetben — mint az iskola igazgatósága ér
tesít — már ma, héttőn megkezdődtek az 
előadások.

— A Kossuth utcza márványtáblája. A 
debreczeniek jó darabig várták hiába, hogy 
kiszemelt utczájukból csakugyan Kossuth- 
utcza legyen, a városi közgyűlés határoza
tához képest. Már-már zúgolódni kezdett a 
közvélemény, amikor kiderült, hogy a kése
delem oka csakis a megkülönböztetésnek az 
a külső jele, melylyel a tanács a Kossuth utczát 
megakarja tisztelni A debreczeni tanács t. i. 
márványtáblákat készíttetett s ezek fogják 
hirdetni srany betűkkel a Kossuth-utcza 
nevét. A táblákat legközelebb illesztik a 
sarki házak falába. Érdekesnek tartjuk ezt 
a tiszteletreméltó kegyeletes viselkedést föl
említeni akkor, mikor Szegeden még hal
vány bádog táblákon se látjuk jelezve azt, 
hogy a budapesti sugárutat voltaképen Kos
suth Lajos-sugáru tnak nevezik.

— Értekezlet a kamarában. A keres
kedelmi és iparkamarában értekezlet volt 
ma, melyen Weiner Miksa elnöklete alatt 
részt vettek: Reiner Ferencz alelnök, 
Csányi János, Ligeti Sámuel, Obláth Lipót, 
Prosznitz Vilmos, Tóth Péter, Vass Károly 
és Winkler Mór beltagok, Schvarcz Ema
nuel és Weisz Béla. Az értekezlet Kuli
nyi Zsigmond titkár előterjesztésére több 
irányban tartja szükségesnek a vasúti 
menetrendek változtatását azon ér
dekből, hogy Szegednek és a vele folyto
nos, sűrű érintkezésben levő vidéknek jobb ősz 
szeköttetései legyenek. Az értekezlet hatá
rozatait a titkár rövid utón közli a szegedi 
üzlotvezetőséggel és ez a lehető módosításo
kat a legnagyobb készséggel javasolja e hó 
végén fölterjesztendő tervezetében, mely a 
jövő májusi vasúti menetrendek összeállítá
sának anyagát képezi.

— Zászlóavatás. A bajai ipartestület a 
napokban avatta föl díszes uj zászlóját. A 
fölavatás nagy ünnepélyességgel történt, me
lyen elökeö közönség vett részt. Zászló
anya Hunyady Antalné úrnő volt, az 
ipartestület elnökének kedves neje. Műked
velők előadása és bankett zárta be az ün
nepséget, melyen lelkes felköszöntökben ün
nepelték Hunyady Antal ipartestületi el
nököt, ki a testület ügyének vezetése körül 
kiváló érdemeket szerzett.

— Tanácsjegyzök a táblán. Az igaz
ságügyminiszter Junker János szegedi kir. 
törvényszéki aljegyzőt a szegedi kir. ítélő
táblához tanácsjegyzőnek hívta be. Gaál 
Homoki Lajos topolyai albiró kir. táblai 
tanácsjegyzővé már régebben kineveztetvén, 
hivatalát a szegedi kir. táblán e napokban 
foglalja el.

— Fölszántott könyek. A szegén, is
tenadta Budai Pálék könyeit az irgalom 
immár fölszántotta. A rémitö nyomortanyá
ról, ahol sínylődtek éhen, betegen, fázva — 
behozták őket a városba és a család min-ek
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den tagját jó me:eg helyre helyezték el. A 
haldokló anya beteg gyermekével már teg
nap a kórházban volt. Két egészséges kis 
családtag azóta az árvaházban melegedik és 
eszik. Ma vitték be a csa ádfőt is a kór
házba. így már most a boldogtalanok jó he
lyen vannak. Többen adományokat is gyűj
töttek a szegény beteg család számára.

— 106 kis koporsó. Szörnyű gyermek
pusztulásról ad hirt egy, a bácsmegyei Pét
rovácz községből hozzánk érkezett levél. A 
kis községből maholnap kihal az egész leg
frissebb nemzedék, alig-alig lesz ott gyerek. 
Úgy öldökli őket tömegesen a difteritisz. A 
levél szerint a múlt hónapban 204 gyerme
ket fojtogatott a szörnyű betegség és meg 
is fojtott áldozataiból 106 gyermeket. Egy 
hónapban 106 kis koporsót fogyasztott a kis 
község, minden napra 3—4 et.

— A fegyelmi-ügyek. Az adóhivatal több 
tagjának a viselt dolgaival erősen el van fog
lalva a vizsgálatot teljesítő Szendrey 

tanácsjegyzö. M» elkészült két fegyelmi e'ő- 
vizsgá'atával, mely egy számtiszt és egy vég
rehajtó üzelmeit tárgyalta. Az elővizsgálati ira
tok áttétettek a tisztiügyészséghez.

— Sport. A szegedi Nimród vadász-tár
saság éve lejárt. A társaság éves beszámoló 
közgyűlését f. hó 3-ikán délután tartja meg.

— Posta a felsötanyákon. Rá is fér 
már ebben is egy kis czivilizáczió arra a 
nagy homok tengerre. Valóságos ázsiai utat 
tesz meg egy levél, mig oda kijut a czim
zetthez. Kért már a város nem egyszer pos
tát a felsötanyának is. Most is van e tárgy
ban egy fölterjesztése a közlekedésügyi mi
niszternél. Ennek az eredménye az, hogy 
hogy ma a budapesti posta- és távirda
igazgatóság ez ügyben fölviiágositást kér a 
várostól. Kéri ugyanis közölni, hogy mely 
tanyai épületben lenne a posta elhelyezhető 
és melyik postahivatallal és vasúti állomás
helylyel lenne a felsötanyai posta legczél
szerübben összeköthető, végül mekkora köz
lekedési területe lenne a felsőtanyai postá
nak. Ezekre a kérdésekre kér választ a 
központi posta- és távirda-igazgatóság, mi
előtt a felsötanyai posta fölálitása 
ügyében határozna. Közli azonban azt is, 
hogy a szegedi vasúti üzletvezetőség fölvi- 
lágositása szerint az úgynevezett „Központ" 
vasúti őráliomás nem alkalmas a posta el* 
elhelyezésére egyfelől azért, mert nincsen 
arra való helyisége, másrészt pedig az őr, 
akinek személye különben sem állandó, sem 
képességgel, sem idővel nem rendelkezik a 
postai szolgálat teljesitésére.

— Szélhámos. Kolozsvári joghallgató 
állítólag ö, Szuhay Dénes. Itt járt Szege
den s az éjjel elfogta a színházi őrjárat, 
amint a folyosókon csattongolt s az igaz
gatói irodák előtt mászkált zárlat után. Le
tartóztatták. Reá nem bizonyíthattak sem
mit sem s igy szabadon bocsátották.

— A tragédia folytatása. Megírtuk a 
napokban az ismeretes ó-becsei tragédiának 
azt a szenzácziós fordulatát, hogy a dús
gazdag Jovánovitsot elfogták azzal a 
régen lappangó gyanúval, hogy ö ölte meg 
hitvesét, akinek hirtelen tragikus halála 
egész Bácsmegyében megdöbbenést keltett. 
A gyanúba vett férj eddig szabadon volt s 
hogy minő szenzácziót keltett eltogatása, 
arról a következőket írja az Ó Becse és 
Vidéke legutóbbi száma: Mint villámcsa
pás, úgy ütött le hirtelen a való hir, hogy 
a törvényszék elnöke táviratilag kereste 
meg az ó-becsei csendörséget az iránt, hogy 
Jovánovic sót fedezet alatt azon
nal kísértsék a törvényszék 
elé. A csendörség két járőre Jovánovicsot 
a szállásán találta és innen haladéktalanul 
a törvényszékhez átkisérték. Ez f. hó 19-én 
történt és ez idő óta Jovánovits vissza se 

tért. Nem lehetet-en tehát, hogy hitvesgyil
kosság gyanúja miatt a vizsgálati fogságba 
került a szerencsétlen ifjú. Bár ez még 
nem ok arra, hogy öt bárki is bűnösnek 
vélje, mert hiszen rettenetes nagy a vád, 
és még könnyebb egy ártatlant bűnösnek 
nevezni, de a letartóztatás — meggyőződé
sünk szerint — úgy a panaszos társadalom, 
mint vádlott érdekében megnyugtatóan fog 
hatni. Midőn még megjegyezzük, hogy nincs 
ugyan biztos tudón ásunk arról, hogy miként 
fordult a vizsgálat ezen újabb mederbe, de 
azt határozottan tudjuk, hogy a fény it ö 
iratok Lobmayer István sze
gedi főügyész ur Öméltósága 
elé lettek terjesztve s igy nem lehetetlen, 
hogy maga a főügyész utasítására indult a 
vizsgálat ezen irányba meg.

— A kolera Bács-Bodrog megyében. 
Bács Bodrogmegye alispánja ma átiratban 
értesítette Szeged város tanácsát a kolera 
terjedési arányairól Bács-Bodrog megyében. 
E szerint a kolera Titelben járványsze
rüleg, Apatinban, Moholyon és 
Petrovoszelión csak nagyon 
szórványosan lépett föl.

— A vonat „áldozata". Ma reggel 8 
órakor a szöreghi határban levő vasúti töl
tésen szerencsétlenség történt. A Temesvár 
felöl jövö vonat a reggeli sűrű ködben el
ütött egy tehenet, mely valahogyan a vá
gányokra tévedt. A vonatban nem esett 
semmi kár, mert a megölt állat testét mesz
sze kidobta a vágányok közül.

— I. Biztos gyógyhatás. Mindazok, kik rósz 
emésztés, vagy székrekedés következtében fölfuvó- 
dásban, szorulásban, főfájásban, étvágyhiányban 
vagy egyéb bajokban szenvednek, a „valódi MOLL 
féle seidbtz-porok“ használata által biztos gyógyu
lást érnek el. Egy doboz ára 1 frt. Szétküldés na
ponta utánvétellel MOLL A. gyógyszerész és cs. kir. 
udvari szállítótól Bécs I., Tuchlauben 9. A vidéki 
gyógyszertárakban határozottan MOLL. A. készít
ménye az ö gyári jelvényével és aláírásával kérendő

Szinház.
Cseperke kalap.

— Először és utoljára. —

Az első népszinmü ujdonság sikertele
nül zajlott le tegnap este. Jobb lett 
volna talán elő se venni, mert az, hogy a 
népszínházban előadnak egy darabot, nem 
elég jogczim arra, hogy Szegeden is szinre 
kerüljön. Legyen a darab jó s aztán nem 
bánjuk, akárhol is került először színre.

A darabról jobb lenne talán nem is 
írni semmit. Képtelen helyzetekből, gyár ó 
technikával összetákolt munka az. Egyetlen 
jó alakja van, Csonka Istók kisbiró. Ezt 
Dezséri játszta és szépen is.

Jók voltak Honti Mari, Daróczi 
Ilka, Molnár, Csiky és Hatvani is. 
Az előadás egészben is jó volt, hs>nem ez
zel a fáradsággal hálásabb munkát is elle
hetett volna végezni.

*
Délután nép és gyermekelőarás volt a 

színházban.
Az előadást sok gyermek nézte végig. 

Ott voltak az árvaház növendékei is, kik
nek az igazgatóság ingyen adott jegyet.

A madarász.
— Ma. —

Ma először adták ez idényben Zeller 
kedves, behízelgő zenéjü operettéjét, a Ma
darászt. Az előadás a legjobbak közé 
tartozott. H, Pauli Mariska Milkája ked
ves és diszkrét-alakítás. Szépen énekeit 
Kocsis Etel és Földváry is. Peré
nyinek nem fekszik hangjában a szerep. 
Taraszovics Margit mulatságosan 
játszta végig Adelaide bárónő szerepét.

Kitűnő volt Dezséri (Kaskó) s jól 
megállotta helyét naellette Hegyesi is. 
(Laskó.)

Közönség — a páros bérlet daczára — 
nagy volt, ami világos jele annak, hogy a 
páros bérletü előadások iránt megtörni 
kezd a közöny.

Susanne Győrben. A tavalyi szezon 
egyik kedvencz premier darabját, Thury 
Zoltán Susanneját nagy sikerrel adta 
elő a győri társulat. A szereplőket — mint 
ezt onnan Írják — négyszer hívták a lám
pák elé, előadás után s nyílt színen is kap
tak tapsot bőven. Susannet Cserny Berta, 

Philipet László Gyula játszták.
A poetikus kis dráma, mely rövid idő 

alatt járta be a kolozsvári, szegedi, debre
czeni, győri, soproni stb. szinpadokat, 
Bába Sándornál szerezhető meg. Ára 1 
forint.

Törvénykezés.
— A kir. itélőtábla tanácsából. —

Menyasszony-rablás. A keleti népfajok 
násza duzzad a romantikus népszokások ér
dekes hagyományaitól. A szerbek között el
avulhatatian az a szokás, hogy a legény 
nem kéreti meg a leányt, hanem hősiesen 
elrabolja. Ebben a szokásban a regényes 
hajlam van összeegyeztetve a praktikus 
gondolkozással, mert az elrablott menyasz
szony kelengyeköltségre számot nem tart
hat. Bozsin Glizsa magáénak szánta Bli
zanacz Sztanát, a szemre-fóre való szerb 
leányzót. A mulatni vágyó fiatalság a csu- 
rogi korcsma előtt várta a dudaszót, mikor 
a Bozsin Glizsa szive lobbot vetett. Gli
zsa haza szalad az édes apja hajlékába, 
befogat a csengös szánkóba két táltos lovat 
a a korcsma elé hajt két czimborájával. A 
korcsma előtt se kérdi, se nézi, hanem ölbe 
kapja szivének választottják, fölteszi a csen
gös szánra, futtat vele esze nélkül. Úgy ám, 
csakhogy Blizanacz Sztána nem a Glizsa 
szeme közé nézett, hanem Rigyiczko Koszta 
karjaiba vágyott, egy szóval sem kívánta, 
hogy őt Glizsa rabolja el. Mire Rigyiczka 
Koszta megmentette az elrablott menyasz
szonyt, a kis Sztána homlokán ott égett a 
menyasszonyrabló tüzes csókja. Ezért emelt 
ö panaszt a törvényszék előtt Bozsin Glizsa 
ellen. A törvényszék meghányta-vetette a 
dolgot a úgy találta, hogy ez a népszokás 
nem állapítja meg a személyes szabadság 
megsértését, mert tulajdonképen csak azért 
szokott ez igy történni, hogy a házasság 
költségei megtakaríttassanak, A szegedi kir. 
ítélőtábla azonban nem igy fogta föl a dol
got és vád alá helyezte a menyasz
szonyrabló Glizsát.

Hét krajczár miatt elitéit szerkesztő. 
A „Zentai Ellenőr" szerkesztője és kiadó
tulajdonosa, Reitman Ferencz, évekkel 
ezelőtt nyugtát adott valakinek hat forint
ról. Erre a nyugtára ragasztott egy szeren
csétlen hét krajczáros bélyeget is. Valami 
szemfüles fináncé kisütötte, hogy ez a hét 
krajczáros stempli már volt valahol hasz
nálatban. Tényleirást készített és meg
indult a per. A jövedéki vizsgálat összes 
bosszantásait átszenvedte Reitman, de nem 
engedte a jussát. Védte magát. Ö jó bélye
get ragasztott úgymond, csak a pennája he
gyén volt valami és ezzel ejtett tintafoltot 
a bélyegen. Ám a pénzügyőrség nem azért 
pénzügyőrség, hogy minden szót elhigyjen, 
fölküldte a bélyeget az államnyomdá
nak. Itt aztán tüzetesen megvizsgálták a 
fölragasztott értékpapírt. Visszaküldték. A 
bélyeg csakugyan használt volt. Reitman 
ennek sem akart hitelt adni. Lássuk, mit 
szól hozzá a törvényszék. Ekkorra a peres 
iratcsomó már egy kilogrammnyi súlyra 
szaporodott. A törvényszék bújta, tanulmá
nyozta a „fontos* ügyet, referáltak, in
dítványoztak, végeztek és határoztak. Utol
jára eldőlt a dolog, a törvényszék Reitmanek
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„ * vétkesnek találta es ezértFerenczet ve-*
kO forint penzbuntetésnek a 
megfizetésére kötelezte, mely összeg besze- 

hetetlenség esetén tizenkét órai szabad- 
rtÖZvesztés büntetésre lészen átváltoztatandó, 
r^kho^v Reitman ebbe nem volt hajlandó 
belenyugodni. Fölebb vitte az igazságát. Ma 
ítélt ügyében a szegedi kir. ítélő tábla és 
kimondotta a fölebbazhotien szentencziát: 
aa első biróság Ítélete helyben hagyatik. A 
hét krajczáros jövedéki kihágás által meg
bontott társadalmi rend immár helyre van 
állítva.

Gyermekülés. A szegedi kir. törvény
szék gyermekülés miatt ült ma törvényt 
Csernus Julianna csongrádi leány fölött. 
a leány ellen emelt gyermekölési vád csak 
gondatlanságból eredett vétségnek bizonyult 
a tárgyalás után és e miatt két hónapi 
fogházra Ítélték a szerencsétlen anyát. 
Schmidt Imre kir. ügyész szigorú büntetést 
kért, 3 révi börtönre kívánta ítéltetni a vád
lottal. Ám Dr. Szivessy László védőügyvéd 
hatásos és jogi érvekben gazdag védőbeszé
denek meghallgatása után a törvényszék az 
enyhítő körülmények álláspontjára helyez
kedett.

Legujabb.
Merénylet a nemzet ellen.

Budapest, okt. 24 (A „Sz. N.“ er. 
t.) A honvédegyasület központi választ
mányának határozatára, mint értesülünk, 
Görgeynek is befolyása volt. Ugyanis 
Görgeyt mód nélkül föl háborította a ko
szorúzás terve, amint ezt nyíltan ki is 
jelentette a kérdezősködő hírlapírók előtt. 
De éhnél többet is tett. Levelet irt négy 
központi bizottsági tagnak, kik az Ő reha
bilitása ügyében annak idejében fáradoz
nak. Megírta nekik, bogy mit jelent a 
Hentzi-koszorúzás és egyenesen követelte 
tőlük, hogy hiúsítsák meg, mert nem tűr
heti, hogy a múltkor öt, most pedig Hentzit 
rehabilitálják. A négy honvéd ellene is sza
vazott a Hcntzi koszorúzásnak. Újabban til
takoztak us immár meghiúsított merénylet 
elh n a fárosmegyei honvédsegélyző egylet, 
a biharmegyei honvéd-egyesület és a deb
reczeni honvéd-egyesület.

Válságos ebéd.

Budapest, okt. 24. (A „Sz. N.u er. .t) 
Gróf Szapáry Gyula miniszterelnök ma ebé
det adott. Az ebédre a meghívások már a 
múlt hét közepén kiosztattak. A meghívot
tad ma délig kétségben voltak az iráni, 
hogy az ebéd, tekintettel a nyomott ke
délyhangulatra, megtartatik-e. Végre Sza
páry a delegáczióban biztosította az intimu
sait, hogy lesz ebéd. Az eoédre a közös 
miniszterek és a delegátusok voltak hiva
talosak.

A debreczeni egyetem.

Budapest, okt. 24. (A „Sz. N.u er. t) 
Debreczenböl sürgönyeik, hogy egy névte- 
leu jótevő egy harminczezer forintos alapít
ványt tett a debreczeni egyetem javára.

A kormányválság.

Budapest, okt. 24. (A „Sz. N.“ er t.) 
A válságban ma semmi mozzanat nem tör
tént. A királyi család elutazott.

Válasz románokhoz.

Budapest, okt. 24. (A „Sz N.“ er. t.) 
Az egyetemi ifjúság éitskezletet tartott a 
románok replikájára adandó válasz ügyé
ben. Az értekezlet öt tagú szerkesztőbizott
ságot válasziott.

A tanitók elismerése Szegednek.

Budapest, okt. 24. (A „Sz. N.y er. t.) 
A magyarországi tanítók orsz. bizottsága a 
legutóbb tartott igazgató-tanácsi ülésén kö
szönetét mondott Szöged városának s a 
csőngrádmegyei tanítóegyesületnek a ven
dégszeretetért, amelyben a nagygyűlést ré
szesítették. A novemberi közgyűlést a kolera 
miatt elhalasztották

Előre megbukott főispán.

Budapest, okt. 24. (A „Sz. N.“ er. t.) 
Beszterczebányáról sürgönyzik : Kilerczven 
bizottsági tagból álló értekezlet elhatározta 
egyhangúlag, hogy Zsilinszky uj főispánt ün
nepélyesen nem fogadja s a beiktatásnál 
csak az elkerülhetlen formaságokat tartja meg. 
Értekezlet Csipkay alispán éltetésével osz
lott szét

Öngyilkos magyar gróf.

Budapest, okt. 24. (A „Sz. N.“ er. t.) 
Velenczéből sürgönyzik : gr. Bertalan Olivér 
szombaton este zilált anyagi viszonyai miatt 
főbe lőtte masát. Hátrahagyott levelében 
öngyilkosságáról értesittetni kérte családját.

Kolera Bécsben.

Budapest, okt. 24. (A „Sz. N.“ er. t.) 
Bécsből sürgönyzk, hogy Oakol kocsis, 
mint a hivatalos vizsgálat konstatálta, ko
lerában meghi-lr.

Sikkasztás Bécsben.

Budapest, okt. 24. (A „Sz. N.“ er. t.) 
Berlinből sürgönyzik, hogy a Deutsche Bank 
könyvvivője, Riatters, 100,000 mark betét
összeg elsikkasztása után megszökött, de 
letartóztatták.

Kolera.

Budapest, okt. 24. (A „Sz. N.“ er. t.) 
A kolerabetegedéeek száma folyton apad.

Közgazdasági táviratok.
Budapesti gabonatőzsde

Budapest, okt. 24. (A „Sz. e, t.) 
Búzában ma a kínálat jó, a vételkedv ked 
verő volt és szilárd irányzat mellett 35,000 
métermázsa kelt el teljes árakon. Rozs 5 
krral emelkedett.

A határidő-üzletben a déli tőzsde zár
latai a következők :

Búza 1892. szeptember—októberre 7.49 
pénz, 7,60 áru; wárcz. —ápr. 7.84 pénz, 7.86 
áru ; tengeri szept—okt.-re 5.06 pénz, 5.08 
áru ; szept. — októberre —.— pénz, —.— 
áru ; május—júniusra 5.06 pénz, 5.08 áru; 
zab Őszre 5.46 pénz, 5.47 áru; tavaszra 
(1893.) 5.70 pénz, 5,72 áru; káposzta-repcze 
(1893. aug.—szeptberre 12’15 pénz. —.— áru.

Budapest, okt. 24. (A „Sz. N.u er. t.) 
(D é : u t á n öt órakor záródnak.) 
Búza őszre.............. ..  7.53—7.55
Búza táv....................   7.84—7.86
Zab őszre................................ 5.05—5.07
Tengeri s —okt.................... 5 45 - 5.47
Káposzta-ropes, ....................  . 5.70—5 72
Uj káp.-repcze 1893. aug—szept. 12 05—12.10

gidapesti termánytőzsiér J

Budapest, okt- 24. (A „Sz. N u
Zsiráru és szilva változatlan. k 
szerb szokványszilva 2u 30 frtta ,s<a v 
szilvaiz 20 20.50 írttal, szerb áru 
20 forinttal kelt. — Szesz: változatlan. — 
Szesz nyers osztalékolt 14.75—15.— írton, 
élesztő-szesz osztalékolt 17.75—18 25 frton, 
szesz, finomított 51.50—52.— forinton 100 
liter százalékonkint.

A budapesti értéktőzsdéről.
Budapest, okt. 24. (A „Sz. N.ü e. t.) 

A tőzsde ma a nemzetközi értékekben szi
lárdan nyílt meg, de később gyöngült és 
lanyhán zárult. A helyi piacz nyugodt. A 
valuták változatlanok. Az összforgalom nem 
volt jelentékeny.

Utótözsde: Osztr. hitelr. 311.30, 
311.40.

Budapesti sertésvásár.
Budapest, okt. 24. (A „Szeg. N.“ er.) 

Uv’\ (A Budapest—kőbányai sprtéskerea- 
kedeuai csarnok lei^ntése.) Hízott sertés
árak : I. Magyar elsőrendű: 
Öreg nehéz (páronkint 400 klgron f^ülr 
^yban) —.41—.42 kr. 2. Öreg közép (Pknt 
300--400 klgr.) ———. krig. 3. Fiatal 
nehéz ípkmt 320 klgron fölüli súly, 
ban. 44.50—45. krig. Fiatal közép (páronkint 
251—320 klgr. súlyban. 44.50 — 45. krig) 
Fiatal könnyű (páronkint 250 klgrie toriadö 
súlyban) 45.50—46.50 krig. — IJ. M a- 
gyar szedett: Nehéz páronuint 280 
kgron felüli súlyban) 41.-----42. krig.
Közép (páronkint 2^0—2b0 klgr. súlyban 
43. —43.50 krig. Könnyű (pkint 220 *krig 
terjedő súlyban) 45 ---- -46.— kr. III. Ro
mániai : Nehéz (páronkint 320 kígroa felüli 
súlyban-----kr Közép (páronkint 25Q—
320 k’gron felüli súlyban)-------------kr.
Könnyű (páronkint 250 klgrig terjedő súly
ban)  kr. IV. Romániai eredeti
(Stachi) : Nehez (pkint 240 klgron felüli súly
ban) ------- kr. Könnyű (páronkint 240 
kgrig terjedő súlyban)------- kr. - V. Szer
biai : Nehéz (pkint 260 klgron felüli súly
ban) 42.50—44.— krig. Közép (páronkint 
220—260 klgr, súlyban) 42.50 -44.—■ krig. 
Könnyű (pkint 22Ő hígig terjedő súlyban, 
42.-----43.— kiig. — Sertésiótssám. 1892.
okt. 21 én .olt. készlet 123,073 drb, 1892. 
okt. hó 23 án fölhajt&tott 2711 drb, 
1892. okt. hó 23-án elszállittitott 2944 
drb, 1892. okt. hó 24-én maradt kész-- * 
létben 122,840 drb. hízott sertés üz
letirányzata: élénk.

M.-Sziget 
S a at már 
Tokaj 
Szolnok 
Szeged 
T.-Becse 
Csongrád 
Gyom a 
NAmény 
Arád

Vizállás.
— okt. 22. 

Méter.
0 felett 0 alatt 

064 — 
0'75 — 
— 012 
— 0-47 
— 0-76 
- 078 
— 1-11 
089 —
011 — 
— 0.97

— okt. 24.
Méter 

0 felett 0 slat 
0-90 — 
0’88 — 
0-44 — 
— 0 19 
— 0-35 
— 0 65 
— 0 70 
1-51 
— 1-24 
— 0 89

Felelős szerkesztő: KULINYI ZSIGMOND 
Kiadótulajdonos : BÁBA SÁNDOR

Nyilttér.

Csíkos és koczkás selyemszöveteket, Loui
sina, Foulard, S'ürah, Taffeta, nemkülönben 
Merveilleus selymeket is méterenkint 45 
krtól 3 frt 85 krig egyes öltönyökre, vagy 

_ egész végekben is, póstabér- és vámmen
tesen szállít Henneberg G. (cs. kir. udvari szállító) 
selyemgyára Zürichben. Minták póstafordulóval kül
detnek. Svájczba czimzett levelekre 10 kros hélyég 
ragasztandó._______________________ 162—IQ.

Egy igen tiszta 2 Szobás

esetleg bútorral
azomiaB bérbeadamló. ’

Szegfü-utcza 4. szám. 795-1
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A KOLERA
járvány alkalmával a 

MOHAI

ÁGNES

a forrás igazgatóság
Kapható minden gyógyszertárban, fűszer- 

kereskedésben és vendéglőben.

23,945/1892. szám. 790-2-2

| jeghényelmesebben használható leg
újabb

mh póló máz
egyedül

Vajda Imre és Társa
gyógyáru raktárában

Szegeden, Kárász- utca a.

Színházi 

látcsövek 
a legfinomabb üve
gekkel, díszes kiálli- 
litásban 4 frt 50 kr- 
tól kezdve 35 fo

rintig.
Szemüvegek 

és 
orr esi ptetők 

(Zwickennek) 
legfinomabb optikai 

üvegekkel;
fali, asztali és ablak 

hőmérők 
a lagolcsóbb árak mellett

Richter C W. utóda
BRAUN JÁNOSNÁL

SZla-CLzál-tér S. síz.
W Javítások jutányosán és pontosan eszkő- 

zöltetnek. 753-6-3

hazánk ezen kitűnő szénsavtartalmu dús savanyú- 
vizünket, mely számos előkelő budapesti orvos
tanár urak által javalva vau, mint asztali vizet 
óvszerül a nagyérdemű küzönségnek a leg
melegebben ajánljuk 754-*-2

Hirdetmény.
Szeged város tulajdonát képező tápéi réti földek

ből a 75. tk számú 10 holdas Battancs Sándor-féle, 
úgy a Zombori András-féle 79-80. tk. száma 20 hold, 
valamint az Engi Jozséf-fele 11/. tk. számú 10 hold 
ingatlan részek f. évi október hó 31-ik napján d. e. 
9 ór ikor az illetők kára és költségére helyszínén 
1892. évi október 1-től 1902. évi szeptember ho végéig 
terjedő időre bérbe adatni fognak.

Miről az érdekeltek értesittetnok.
Szeged szab, kir város tanácsa 1892. évi októ

ber hó 20-án tartott ülésből
Pálfy Ferencz,

polgármester.

793-2-2

Pályázati hirdetmény.
A Szeged városi közkórház részére a folyó teu 

idény alatt szükséges 120 mét. öl cser- vagy bükk- tűzi fa 
250 mm. pirszén (coaks) és 100 mm. porosz Karolina 
féle kőszén szállítására nézve ezennel ajánlati verseny 
hirdettetvén, felhivatnak mindazok, kik ezen ajánlató 
elnyerni óhajtják, hogy 250 forint készpénz vagy meg
felelő értékű ovadékképes értékpapírral, mint bánat
pénzzel ellátott sárt ajánlatukat f. évi november h" 
4-ik napján d. e. 10 éráig aluliiott bizottsági elnök
höz nyújtsák be, hol a szerződési feltételek a hiva- 
los órákén belül megtekinthetők.

Az ajánlatban a méteröleukéuti, illetve méter- 
mázsánkénti egységi ár számokkal és betűkkel is ki
írandó. valamint kijelentendő az is, hogy ajánlattevő 
a szerződési feltételeket ismeri s azokat magára nézve 
kötelezőknek elfogadja.

Kétértelmű, a szerződési feltételektől eltérő, 
kellő bánatpénzzel el nem látott és utóajánlatok 
figyelembe vétetni nem fognak.

Szegeden a-kórházi bizottságnak 1892. évi ok
tóber hó 21-én tartott üléséből.

Dr. Lázár György,
kórházi bizotsági elnök

2560/1892. eln. sz. 797-2-

Pályázati hirdetmény.
Szeged szab. kir. város törvényhatósági bizottsági 

közgyűlésének folyó évi 86. sz. alatt kelt határozatával 
rendszeresített 6. ügy nyugdíjazás folytán megürült 1. 
összesen 7 külterületi szülésznői állásra, melyek mind
egyike 2C0 frt évi fizetés és nyugdíj alapbani részesedés 
élvezetével van egybekötve, ezennel pályázat hirdettetik.

Felhivatnak ennélfogva mindazok, kik a jelzett ál
lások egyikét elnyerni óhatják, hogy képesitettségü k 
s eddigi alkalmaztatásukat igazoló okmányokkal fel
szerelt kérvényeiket folyó évi november hó 5-ik napjá
nak délutáni 5 órájáig Szeged város főispáni hivatalához 
(városi széképület) nyújtsák be.

Szeged, 1892. október hó 21-én.
Dr. Lázár György,

h. polgármester.

Gróf Nádasdy Ferencz

*

soborsini kertészetében
következő disz- és sorfák, erős magas törzsekben adatnak el : Vannak emberek, akiket a kenyéririgység minden tisztességtu

dásból kivetkőztet.
így esett meg most, hogy

egy versenytársunk teljesen fejét vesztvén
hz VMerh&zy co?uac bámulatos sikerein, (és min
den esetre a saját gyártmányának hanyatló kelendőségén — aminek 
oka pedig csakis ő maga lehet), oda jutott, hogy valótlan es nevetsé
ges vádakat szór ellenünk s ezáltal igyekszik benünket megkárosítani.

Érdekeit ilyen eszközökkel védő versenytársunk fogadja 
részvétünket! Rászóljál.

Részünkről csak azt említjük meg röviden, hogymükertészhez Soborsin (Aradmegye) intézendők. 
felsorolt fák egyenként is kaphatók.

1347/1892. kg. sz. 796-5-1

Szerb-Keresztur község elöljárósága ezennel közhírré teszi, miszerint a Tisza 
folyóban gyakorlandó halászati jogát 1892. évi november hó 4-én d. e. 9 órakor 
Szerb-Keresztur községház tanácstermében írásbeli zártajánlatok tárgyalásával egybe
kötött nyilvános szóbeli árverésen három egymásután következő évekre, azaz 1893- 
évi január hó 1-től 1895. évi deczember hó 31-éig terijedő időtartamra fogja haszon
bérbe adni.

Kikiáltási ár évi 500 frt.
Bérleni szándékozók kötelesek a kikiáltási ár 20%-át bánatpénz fejéb n az 

árverés előtt letenni, illetve 50 kros bélyeggel ellátott, zártajánlatokhoz mellékelni s 
az ajánlatba az ajánlott összeg szóval is kiírandó.

A zárt ajánlatok az árverés befejeztéig elfogadtatnak.
A részletes árverési feltételek a községi jegyzői irodában a hivatalos órák alatt 

betekinthetek.
Utóajádat nem vétetik tekintetbe.
Kelt S erb-Kereszturon, 1892. október hó 17-én.

Szerb-Keresztur község elöljárósága.
7"9-2-2

Tisztelettel

Gróf Esterházy Géza-féle 
cognac-sn ár 

Budapest—Angyalföld.

4

FORRÁS

2000 db platán, ■IQ0 frt
2000 „ hárs, ” ” ín "
1000 „ Catalba r « « I „
1000 „ Acer pensyivanicum es Acer pseudoplat „ „ őu „

2000 „ magas törzsű almafa 40 fajban „ „ 40 „

továbbá tulipánfa, vörösberkenye (Sorbus aucupasia.) piros virágú gesz
tenye stb. olcsó áron. — Megrendelések 783-3-2

Szepessy Sándor

csakis az Esterházy cognac

Felvilágosításul!

lett minden kiállításon, melyen résztvett, első dijakkal kitün
tetve, hogy

csakis a? Esterházy cognac-gyár 
kapott orvosoktól, gyógyszerészektől kereskedőktől és a nagyközönség 
köréből ezrekre rugó elismerő leveleket és hogy

csakis a® Esterházy cognac
kedvencze a nagyközönségnek.

Mi Csakis a nagy közönség véleményét tartjuk mérvadónak ’ 
ez pedig hatalmasan nyilvánult meg mindenfelé, hangoztatván

Esterházy cognac a legjobb 
Szavatolunk cognacunk jóságáért, ez szerezte meg ne

künk a nagy közönség rokosiszenvét, melyet — a ver
seny dühöngő támadásai ellenére ■ - megtartani, sőt tőlünk telhetőleg 
fokozni igyekszünk majd.
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Legolcsóbb butor-forrás Szegeden.

A „Szegedi bútor-raktár szövetkezet"
Butor-raktára

Szschenyí-té', özv. B-logh Jánosné-fsle ház.
Nagy választó ban s 1 gjutányoaabb árban kaphatók úgy teljes özoba berendezések, valamint bármi

nemű e yes butorok. Ugyszint zongorák legfinoin- b ki it iben, valamint czimba mok kaphatók.
Megrendelések is elfogadtatnak s kívánatra a i ..r vid..bb idő alatt tervrajzok és költségvetéséi 
774.3.3 készíttetnek.
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MOLL SEIDLITZ POR
Tavaszi 

gyógyítás
Nyári

Wóüiiás
Őszi 

gyógyítás
Téli 

gyógyítás

Csak akkor valódi, “y - aS
szoros nőtt cége látható.

Gyors gyógyhatás makacs gyomor- és
joií» KynmorKiircs. nyáik* gyumorégén széh. 
repedésnél májbajok vértől nlá*. aranyéi 
és a legkülönfélébb női belegségeUnéJ. Egy ere- 
deti doboz használati utasítással 2 írt.

Raktárak a? ország minden nevezetesebb gyógyszer 
táraiban.
SIOLL A. gyóg-yszeréaz klr. udvari sxálBtc 

Bécs, Stadt, Tuehauben 9.
Szétküldés naponta utánvét mellett. 2 doboznál keve 

xebb nem küldetik.
Elismerés MOLL A. árhoz Béosben.

Ülő foglalkozásomnál fogva az ön Moll-féle öeidlitz 
porai igen jó hatást gyakorolnak ; ismerem ezt egyszer s 
mindenkorra és szívélyes „Isten űzesse megu-et mondok 
érte; ezek a gyomrot jóvá és főt köunyüvél teszik.

Tiszteletté 1
Steiske P. J. lelkész, Hutenschlagban

MOLLápETÉ FRANCIA

LepoW 
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szer
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Csuz
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wMlési 
íeteEségek 
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f^colz al/bnr l/olndi ka minden üveg MOLL A. véd 
vwdK dKAUl VolUUl; jegyét és aláírását viseli.

Bedörzsölésül sikeres használat köszvény, csuz, min
dennemű testfájdalmak és bénulásnál ; hmroyntów 
alakjúbau minden sérelem és sebnél, daganatok, gyű 
ladásoknál. Í5eiaő8*tff vízzel vegyítve hirtelen roszullét, 
hányás, kólika és hasmenésnél.
Egy üveg ára használati utasítással go kr. u. é

Raktárak az ország minden nevezetes gyógyszertár ét 
anyag-kereskedéseiben.
MOLL A. gyógyszerész cs. kir. udvari szállító 

Bécs, Stadt, Tuchlauben g.
Szétküldés naponta utánvéttel. — Két üvegnél hevesebb 

nem küldetik.
Elismerés MOLL A. gyógyszerész úrhoz Bécs.

Kitűnő Moll-féle franczia borszesz és sója vidékeken 
nagyszerűen működik. Küldjön nekem 50 üveggel, mivel az 
emberiség segítségére készletet óhajtok tartani magamnál 

Mély tisztelettel
Hornul lelkész, Micholupban

Eaitar Szeleién: Kovács Áléért utóda Keresztes Sándor réyszertáráíaii.
37

Majolika imitátió beégetés nélkül. A leguj abb és leghálásubb műkedvelő munka. Teljes 
felszerelés, valamint hozzá való edények

Gömöri Lajos
könyv , pap r- és mükereskedésében.

Szegyeden, Káiász-uteza 1O. az., <S-ál-lxáz 
kaphatók. 725-*- 3

Óvakodjunk az utánzástól!
A valódi

JAEGER tanár-féle Normal alsóruhákat,
melyek mindegyike saját keze-aláirásával van ellátva,

eredeti győri árban kizáró laposan
798-3-1 :

Krausz M. 
áruházában.

Szegeden, 1892, Nyomatott a kiadó Bába Sándor könyvnyomdájában.ek
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